
 

СООПШТЕНИЕ 
27 февруари 2026 година 

 

Финансиски резултати за 4-тиот квартал / 12 месеци од 2025 година 
 

 
ОКТА АД – Скопје со силни резултати во 2025 година во пазарна средина 

исполнета со предизвици 

 

К4 2025 К4 2024 
% на 

разлика 
(Во милиони 

денари) 
12M 2025 12M 2024 

% на 
разлика 

10.179 9.732 5% 
Приходи од 
продажба 

38.492 44.263 -13% 

326 341 -4% Бруто добивка 1.324 1.169 13% 

188 176 7% 
Оперативни 

трошоци 
646 649 0% 

139 166 -16% ЕБИТДА 652 501 30% 

177 87 104% 
Добивка пред 
оданочување 

667 238 180% 

207 144 44% 
Прилагодена 

ЕБИТДА* 
771 646 19% 

*Прилагодена за ефектот на вреднување на залихите 

ОКТА АД – Скопје Годишни резултати за 2025 година 

Во 2025 година, глобалниот пазар на деривати беше обликуван од геополитичка несигурност и 
еволуирачки енергетски политики, што резултираше со повремена нестабилност на цените. Ризиците 
по снабдувањето поврзани со регионалните конфликти и нестабилните трговски рути беа делумно 
компензирани со зголемено производство од главните извозници, ублажувајќи ги ценовните притисоци 
во споредба со 2024 година. Намалената индустриска активност на клучните пазари го ограничи растот 
на побарувачката и придонесе за стабилизација на цените во втората половина од годината. 

Во Југоисточна Европа, геополитичките случувања и регулаторните промени продолжија да влијаат врз 
пазарните услови. Во Северна Македонија, воведувањето на новиот Закон за енергетика во средината 
на 2025 година и тековните регулаторни прилагодувања влијаеја врз динамиката на цените и 
конкуренцијата. По благиот пад во 2024 година, локалниот пазар покажа знаци на закрепнување во 
текот на 2025 година. 

Во овие услови, ОКТА успешно се справи со регионалните флуктуации во снабдувањето и силните 
притисоци од конкуренцијата како на домашниот така и на извозниот пазар. Компанијата ја задржа 
својата утврдена водечка позиција во големопродажбата, додека структурата на малопродажниот пазар 
остана во голема мера непроменета. Во текот на целата година, ОКТА се фокусираше на 
дисциплинирано комерцијално извршување, разумно управување со маржите и насочени, стратешки 
иницијативи. 

 



 

Финансиски остварувања 

Приходите од продажба за фискалната 2025 година изнесуваа 38.492 милиони денари, во споредба со 
44.263 милиони денари во 2024 година, првенствено поради пониските меѓународни цени на горивата 
и намалениот обем на извоз. Во четвртиот квартал од 2025 година, приходите од продажба се зголемија 
за 5% на годишно ниво на 10.179 милиони денари. 

Бруто добивката порасна на 1.324 милиони денари во фискалната 2025 година од 1.169 милиони денари 
во претходната година, поткрепена од поголемата домашна продажба, зголемените испораки кон 
Државните резерви и зголемено тргување со електрична енергија. ЕБИТДА достигна 652 милиони 
денари, во споредба со 501 милион денари во 2024 година, што одразува поголем домашен обем, 
намалена изложеност на нестабилност на цените и поголема продажба на електрична енергија. ЕБИТДА 
во четвртиот квартал од 2025 година изнесуваше 139 милиони денари, што е намалување од 16% на 
годишно ниво, главно предизвикано од нестабилноста на цените на горивата и пониските маржи на 
електричната енергија. 

Добивката пред оданочување во фискалната 2025 година значително се зголеми на 667 милиони 
денари, во споредба со 238 милиони денари во 2024 година. Покрај подобрените оперативни 
остварувања, резултатот е одраз и на помала амортизација по еднократната забрзана амортизација во 
2024 година, предвидениот поврат на Данокот на солидарност од 50 милиони денари платен во 2023 
година и оптимизирано управување со готовината. Во четвртиот квартал од 2025 година, добивката 
пред оданочување изнесуваше 177 милиони денари во споредба со 87 милиони денари во четвртиот 
квартал од 2024 година. 

Оперативните трошоци останаа генерално стабилни на годишно ниво. Во 2025 година компанијата 
продолжи да работи без долг, во континуитет со предходните години. На 29 мај 2025 година, 
Собранието на акционери одобри распределба на дивиденда од 182,8 милиони денари, што е еднакво 
на 240,00 денари по акција. 

Стратегија и перспектива 

ОКТА ја заврши 2025 година со пазарен удел од 67% во Северна Македонија и 29% во Косово, 
надминувајќи ги планираните цели за профитабилност. Компанијата останува посветена на 
зајакнувањето на својата лидерска позиција на пазарот, оптимално користење на продуктоводот Солун 
- Скопје и складишната инфраструктура, како и обезбедување долгорочна сигурност во снабдувањето. 

ОКТА продолжува да ја развива својата стратегија за диверзификација, при што значајно вложува и во 
обновливи извори на енергија. Во текот на годината, компанијата инвестираше 63 милиони денари во 
проекти од оваа област и се фокусира на максимално искористување на инсталираниот соларен 
капацитет од 12 мегавати како и идниот систем за батериско складирање. Плановите вклучуваат 
понатамошно проширување на фотоволтаичните системи и решенијата за складирање. 

 
Корпоративна оштествена одговорност 
 
Во четвртиот квартал, ОКТА дополнително ја зацврсти својата стратешка посветеност кон одржливоста, 
проширувајќи ги донациите на кровни фотоволтаични системи за образовни институции во Скопје, 
Битола и Штип. Овие инвестиции ја подржуваат националната цел за зголемување на енергетската 
ефикасност и обезбедуваат мерливи еколошки продобивки преку значително намалување на емисиите 
на јаглерод диоксид. Дополнително, компанијата спроведе иницијатива за општествена одговорност 
кон животната средина, организирајќи акција за пошумување во Националниот парк Јасен, во склоп на 
тим-билдинг програмата. 
 



 

Паралелно со овие иницијативи, ОКТА продолжи да го негува и промовира националното културно 
наследство преку поддршка на реномираните културни фестивали и продлабочена соработка со 
релевантните културни институции во земјата. Годината ја заокружи со засилен фокус на  вклучувањето 
на заедницата, акцентирајќи ја  поддршката за образованието и ранливите групи преку целни донации 
и општествени иницијативи. За да го сподели напредокот на  транспарентен начи  и да ја зајакне својата 
улога како одговорен корпоративен лидер, ОКТА одржа брифинг за медиумите на кој ги претстави 
клучните достигнувања во текот на годината. 
 
 
За повеќе информации, Ве молиме контактирајте ја: 
Огнена Ничота Стаменкова, менаџер за односи со инвеститори, ostamenkova@helpe.gr 
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